Tertiis est casus huius propriae questioni, quando scilicet agitur de præsumptione hominis. Hoc fane casu dispositio t. loquens de actu, & casu vero, non habet locum in hoc præsumpto. Quandoquidem cestant hic rationes duorum casuum, quos supra proxime retulimus.

V X A E S T I O X L V I I I .

Praesumptio iuris, & de iure in iudicio allegare necesse non est, & quae sit rati.

- 2 Praesumptio iuris quando allegari debet.
- 3 Error. & ignoratio, eis modis in casibus præsumuntur, attem. p. 1. præsumptio allegand. & nro. 4.
- 5 Dominus omnis, vt bide præsumatur dominus, præsumptio allegand. est.
- 6 Dominus ex posse præsumitur, si id allegetur. Vide d. iudicio-rem, nro. 7.
- 8 Posse dicitur, si posse dñe adhuc præsumitur.
- 9 Brus sicut in successore præsumitur.
- 10 Mala fides in quibus casibus præsumuntur, præsumptio est deducenda.
- 11 Debitor qui ei editori debet hypocrate, tradidit, non potest in dubio reficare dominum quoniam.
- 12 Dolus in quibus casibus præsumuntur, allecend. est. et præsumptio.
- 13 Deceptione licet in casibus quoniam, si præsumuntur, vt tamen a iur. amer. se sequatur absolutione, præsumptio est alleganda.
- 14 Ille redit atem per filium iusti patris ad iur. præsumptio est.
- 15 Grauatus a re iuratum in recuperatione iuris, si quis allegare.
- 16 Adiutor hereditatis ex aliib. præsumitur.
- 17 Præsumptio quo oritur ex facto, pro eo quod est fundatum in intentione, allegari debet.
- 18 Solenitas ut est certus in casibus præsumuntur, alleganda tamen est ea præsumptio.
- 19 Ideo ut res præsumuntur, si allegetur præsumptio.
- 20 Præsumptio decennalia præsumuntur causa præsumptionis.
- 21 Filium qui separatum à parte dñi vicit, si præsumit fui iuri effidit.
- 22 Res ex patrimoniali peccata, præsumuntur, si p. 1. si præsumptio allegatur.
- 23 Ratificatio reformatorum aliquibus aliib. præsumuntur.
- 24 Prædicta Caffrey. alacrius, præsumuntur esse ad Caffrey.
- 25 Clandestinitas certi in casibus præsumuntur.
- 26 Instrumentum antiquissimum, & exemplarium, habet pro se præsumptionem.
- 27 Præsumptio iuris ex facto proprio iusta, alleganda est.

et Bene

LIBER PRIMVS.

- 28 Beneficium legi violulum alii intelligunt, si ex velit vii.
29 Index non requiritur, non supplet in his, quae commodum primitur
concernant.
30 Exponunt etiam presumptiōnēm iuri pro se habent, eam allegare
debet.
Idq; extenderit etiam procedere in causis criminalibus, m. 31.
32 Presumptio iuri erat vetera, alleganda tamen est.
33 Presumptio iuri ex allegare, quando non sit necesse, & m. 34.
34 Presumptio iuri ex factū aduersari oritur, necesse nam sit alle-
gare.
35 Agens contra perirent, emiū in partem incidisse, sicut
manteneret allegare presumpcionēm delicti ipsius aduersari.
36 Homo ad centrum amos viret et presumatur.
37 Presumptio quantitate causata ex factū aduersari, non est alle-
ganda.
38 Prudatio ecclesiastica mutuantur, aut tenetur allegare presumpcionem, in
veritatem ecclesie conseruare esse.
39 Teges atque attulentes se peccatum contra iuris vidisse, non habent necesse
afficeret mutuū iusne contra alium.
40 Presumptio iusta ex factū, tam Requa Auctori, non est alleganda.
41 Presumptio iusta ex factū nullius, virium alleganda.
42 Presumptio à iure nato protenente, virium alleganda.
43 Presumptio solius humani, allegari debet, & quæ sit ratio, m. 45.

QVAER o quadragesimo octavo an presumptio allegri debeat in iudicio, ut propositi est, pro quo exeat? Hec egregia iuria quod si non ipsius sparsim & valde perplexa explicantur. Ego tria ipsius presumptionis capitula constituo, quendammodum citam fuit tres presumptionis species, hoc est iurius & de iure, iurius tantum, & solus hominis. Quod primum caput, nempe presumptionis iurius & de iure dicendum est ex lectione Baldi in libro v. tit. viii. s. item presumptio, quod metu causa, ac Brutis in c. 2. colom. 5. versi sufficiunt ergo, de libellis oblati, non esse nisi pccesse quid allegetur. Ea videtur esse ratio, quia tunc habet hanc pro ipsa veritate, quam iudeo velit nolit, cogitare sequi. Quocirca non adhibetur distinctio, ex cuius facto illa oriatur, iuncti hac distinctio fit in presumptionibus iuriis, de quibus nunc dicemus.

Secundū est caput huius questionis, quod est de praſumptio-
ne iuris tantum: qui quidem, explicando varia doctorum tra-
ditiones dicimus aliquando iuris praſumptione naci ex facto
proprio: aliquando ex facto aduersarij: ali quando ex facto vniſ-
que aliquando vero ex facto nullius. Et propter iuxta hanc tra-
ditionem diſtinguo atque conſtituo quatuor casus.

Primus est *catus*, quando praesumptio oritur ex facto proprio vel circa factum proprium fertur. Hoc *latus* *catu* *praesumptio* vel allegari debet. Sic fentient omnes penit. *Ista Bar.* *l.s. ad latum* *cum in oī suī, m. s. ff. ad l. l. de adul.* Cūm dixit, ex illo testu, n. idem Polioni. quidam et si error *præsumptum*; attenam nō sufficit apparere de *præsumptione*, ad iipius erroris propositio, nisi ipsa *præsumptio* allegetur. Idem docuit Bald. in *l. l. a. num. 3. C. de y. quibus tñ indig. & Aret. in *cato. in z. ff. & late. Didacus in c. Raynaltus. 6. 11. numer. 1. vers. 1. sed vero, de testam. Caterinus Bellonus libr. 2. supposit. *mru capo. ex. Aze. & Comes.* fentient scribit d. l. l. adulterium cum incellu. n. idem Polioni, non probare communem hanc affectiōnem: quia dum dicit viisque li error allegetur volunt dicere: dicit, si error fuit, & interpretationem hanc viuis est etiam probare laſon. *l. l. num. 23. vers. 1. ad etiam si certumpa. qui & alium fenim, fatis leuen tamen confiderant.***

Secundo idem de ignorantia dicimus, t̄ que esti multis in cibis praefumantur attalen agnali debet. Ita Baldus in Logique, column. i. c. de feruig. lag. ad. cap. x. item num. 28. et videtur purp. num. 2. & Alciat. num. 39. sc̄ se, quia ignorat ista si certos petat. Et alios interpretari, quo nunc non communione recensent. Unuscedum Didac. e. Raynultus. §. 17. numer. 1. videtur adnotare, de tess. am. Crater. in consil. 201. num. 30. videtur ait, de praemunione, quia alleganda est.

Tertiū, fidicimus, quod & si quia solus fuit dominus, praefatūrū attinet hodiē dominus: tā attinet præsumptio hæc allega-
ri debet. Ita ergo dicit Lectorum, s. i. in verbo, ex quo s. j. de conf. &
videtur Bala, n. 2. in libro I. m. 1. e. 32. C. de conf. Alexan. in
eo, s. i. 7. colam, s. i. nam, s. i. idem. Et felix in c. i. m. ordinam, mem. 2e de
resipit. I. ab eo repetit d. l. c. ann. quid, m. 20. s. i. certum patet. & videtur
dūpari ut amittatur. e. g. 3. Alzator mone. 39. verific. sic qui dicit. & Bologn.
Menach. Præfatu.

OVÆSTIO. XLVIII.

- num 66. Quæ sane traditio procedit, etiam si reus contentus fatur actorum ipsum olim tuisse dominum. Nam adhuc non sufficit, quia & tunc tenetur ipsi actor allegare praefumptionem, quod scilicet de praesenti manifestari dominum. Ita *Felicia in c. asserta, nomine, 3 de praefupto ex finibus teglo, iij d. Actuum, 6. et quam esse communiter recipiunt auctoritate opinione Balduini, quem fecimus fuit et Astur. Bergos in c. pertinet, num d. de emplo. & vendi.*

Quarto ita dicimus, quod esti ex professione prefatuum
et dominium Nihilominis allegari debet, sicuti scribuntur Barto-
lmi Lenz, Alman, colum. 2. si de pugnat, aut. 3. Bald. in Lett. ss. de re iudic.
non enim, non ignorat, colum. 4. Quia nosq; aut. non poss; Lelan. ite. cum ar-
dinum, non. 20. verific. ds. Bald. de rescripto. Alexand. m. l. a. dno Pio. 5.
si super reb; colum. 5. de re iudic. in consil. nosq; colum. 3. libr. 2. in
consil. 60. num. 12. libr. 4. in consil. 3. num. 7. Et in consil. 2. num. 2. libr. 2.
Lan. caput. Lian. quid. num. 8. ss. sicutarum petat. & thidem Purpurat.
num. 14. Decimus tunc non habet. in 2. uel 3. C. unde legit. Rupiam. resu. qua
num. 12. ss. si de accor. possit. Tyrannul. de prescriptib; in glori. 2.
verbi utra autem. & Crater. in consil. 12. num. 1. in. ipsi. Verum Anton.
Burgos. in pernent. num. 6. de resq; & vendita. different. Cum
vult huiuscemodi quod allegetur professo ipso. Ego ita, copiabilian-
dus haec opinione, diliguerem. Aut eti; contentio de solo do-
minio. Et tunc t' professo deducit sufficit, quia inferit dominium.
Hoc in casu procedit opinio Antonij de Burgos. Aut eti; contentio
de professione & dominio: & tunc non sufficit deducit pro-
fessione & ad inferendum dominium, ex quo non concludit ne-
cessario. Et hoc in casu procedit communis illa Bar. & sequacium
sententia.

Quined, sic dicimus, quod esti ille, qui semel possedit & adhuc possidere presumatur; atamen illa presumptio allegari debet. Ita Aleia. in l. sicut quis. num. 39. si ceriumpet. & aliqua diueni inf. a lib. 2. presumpt. vbi agemus. an eliam possit & presumatur & nunc posse fidere.

Sexto ita dicimus, t̄ quod esti bona fides presumitur in pos-
sellentiores presumptio hinc debet allegari. Ita docuit Baldus
in libro de legi misericordia C. de praescripto, longo tempore, que locutus erat ad
locutus, ut si sunt causae, ut semper deducant & allegent bona fides.
Idem & respergit Leoninus qui in libro de iure publico interro-
gat, Alexius in conf. agn. num. 11. lib. 3. m. 10. c. 1. collat. secundum ldr. q.
& in conf. 92. num. 2. lib. 2. Quod illa in tractate de iure urbano pred. ca. 20.
coheret. 2. Elegimus. affecte, numer. 2. de praescripto. & in libro 11. colom. 5.
verso, in quaenam ab ob. de praescripto. Decimus in libro hoc, in secunda etat.
Crux de lege. Iesu Christi. non quid. 25. p. 25. ut certum petat & ob-
sidet. Parvula. parvula. 10. Alcmarius. 39. verso. sed unquam. Crux de
est. affecte. ob affectu de legi. 9. num. 4. Franc. Balduini in Calixtus. column.
53. anno 97. de sua fidei declarat. Crux in conf. 201. num. 25. & in con-
fess. 28. mense. Tyrannus. de praescripto. 25. verso. quibus affectu posse-
mus illis. Didascalia Raymundi. 6. num. 10. verso. hunc sive fidei de resolu-
tione illis. Ita etiam est contra dicimus quod illis in casibus, in quibus
t̄ male fides presumitur, presumptio ipsa est deducenda,
& alleganda, ut docuit Baldus in libro de praescripto. 30. vs. 45.
amplius.

Septimò sic dicimus, quod licet debitor, qui hi poterat rem creditorì, non posuit in dubium refricare questionem dominij, ex quo presumptio est contra ipsum, attamen creditor cam presumptum allegare debet. *Ita scriptum relatum Negosan. in tract. de pigno. p. 17. m. 3. membr. n. 6.*

Occluo huc facit, quod illis in causis, quibus t̄ datus praesumitur, allegari præceptum illa debet. Ita Alex. in causis s. n. 6. lib. 5. & Papirius in Lege, quia s. n. 5. sicut petas.

Nono ad rem pertinet, quod est certis in causis t̄ deceptio praesumitur, ut licet sit absolutione à iuramento super contractu prædicto, etiamen præsumptione illa allegari debet. Ita Filianus e. com.

Decimus accedit doctrina Anchim, in co^s. 53. num. 6. quem probavit Felius. i.e. dicitur deum, whom patet, ver. & dicit per tru. de reg. script. quod si quis vult praeticare, ea. 1. de renuncie, in 6. dicit alle- gare presumptionem, quod ille renuncians sit mortuus, ex ca in- firmitate.

Vnde cito suffragatur, quod licet presumptio sit, filium t. adiutio lex redditum iusti patris; attamen hinc presumptio debet allegari. Ita Bart. in l. qui in alia m. p. ; ibidem Alexand. & Ioseph. de aquar. bared. & Pelm. in d.c. cum ordinum, etiam peccati in fine, de respicit.

Duodecimò hanc dicimus, quod licet ad obtinendum in causa
E. 2. 100

- recusationis iudicis sufficiat allegare et grauenam re ipsa illatum, etiam non probetur, quod fuerit de mente iudicis, ex quo lesiones praefumantur fieri malo animo, nihilominus praefumpto hoc allegari debet. Ita scripsit Abb. Isidor. & Franciscus in ead. h[ab]. d[icit]a. & appellat. & Felinus in ead. c[on]f. ordinem, column. xliiiii. in pr[em]p. de re scripta.

Decimoquarto accedit, quod dicimus, quod esti ex aliquo scripta et pratumatur aditio hereditatis, Ipsi herede & legitime de auctoritate attamen illa praefumpto allegari debet. Alexander in conf. viii. num. 9. libr. 2. & Purpuratus in l. c[on]f. quid. num. 16. ff. si certum per auctoritatem in decr. 2. & Robert. Marian. in l. p[ro]p[ri]et. num. 22. de auctoritate.

Decimoquinto confort, quod esti ex ipso facto praefumpto iurato pro eo, quod est fundamentum max[im]e intentionis, attamen allegari illa praefumpto debet. Ita tradidit Clemens appellationis, quod in decr. 5. de auctoritate. Felinus in e. accedit, d[icit]a. calix. 3. vi. letate non contestate. & Purpuratus. m[anu]l. c[on]s. quid, num. 146. ff. si certum pete.

Decimoquinto huc pertinet, quod licet solemnitatis certis in calibus praedumatur, attamen allegari illa debet. Ita scripsit Balthasar in l. c[on]f. num. 7. de empt. & vendit. Alexander in scilicet column. de veritate, libr. 2. & Purpuratus in l. c[on]f. quid. num. 147. res. & tandem. ff. si certum pete.

Decimoquinto suffragatur, quod licet ex decennali preslatatione praefumatur causa ipsius, praefumpto tamen haec deduci auctae allegari debet. Ita t[er]tia. m[anu]l. s[ecundu]m eti[us] annis. column. v. libr. 2. & auctoritate. C. de post. s[ecundu]m Baldini de Purp[er]atu. in l. c[on]f. quid. num. 147. res. & quod ad iuramentum si certum est. & Didacus in Raynaldi. II. n. num. 3. res. libr. 2. de scripto. Hac tamen de traditione dubitaramus. Felinus in c. de quaest. colum. 6. de prescript. & Anton. Burgos in permuta. num. 6. in fin. de empt. & vendit. Quandoquidem allegando ipsam præsumptionem, que ipsum ipsius factum, fatis ex resulterat allegatio ipsius præsumptionis. Verum recte, & docte respondet Didacus propositum in loco, quod licet causa praefumatur à iure, attamen illa præsumpto in genere, & ideo etiæ necessaria allegatio ad certitudinem caue.

Decimoquarto ad rem facit, quod esti praefumpto iuris sit, filium, t[er]tia qui d[icit]i patre legem patrum vixit, effectum fratre sui iuri, attamen praefumpto ipsi allegari debet. Ita respondit Alciat in respon. 122. column. libr. 2. res. secunda respondendo.

Decimonono huc facit, quod esti praefumpto sit, rem, t[er]tia patrimoniale pettam, salem eadem, sicuti respondit Signorol. in conf. vii. veritatem praefumpto illa allegari debet. Ita scripsit Tyagi. m[anu]l. de retrati conf. 32. gl[ori]a. no. 93.

Vigesimali accedit, quod esti ex aliquibus actibus resulteret praefumpto iuris factum, nihilominus praefumpto illa allegari debet. Ita respondit Corne. in conf. 29. num. 5. libr. 4.

Vigesimali concurrit, quod esti praed. t[er]tia Castro adiacentia preximantur sibi sub Castro, attamen praefumpto illa allegari debet. Ita scripsit Soc. Soc. in conf. 7. num. 9. libr. 1.

Vigesimali suffragatur, quod esti certis casibus clandestinitatis praefumatur, attamen illa praefumpto debet allegari. Ita respondit Alex. in conf. 38. num. 12. libr. 5. & Crat. in conf. 35. in fin. quest. fact. & probat. Thomas Nonn. in conf. 24. num. 20.

Vigesimali accedit, quod licet praefumpto sit pro instrumento, t[er]tia antiquiori sumpto atque stipendi, attamen praefumpto haec dicitur, & allegari debet. Ita decidit Affect. de 6. & 5. num. 7.

His constitutis receptam illa apud omnes ferre hanec iuris traditionem, t[er]tia praefumpto iuris ex facto proprio ortam esse allegari. Et huius receptae opinione ratio est, secundum Alciat. in l. c[on]f. quid. num. 19. ff. si cert. pet. quod cum praefumpto sit de re dubia, illi, in cuius fatore inducitur, eam adiuvare debet, quantum potest; & offendere se beneficio legis veluti tali: alioquin ei obstante duarum iuris regula. Prima, quia t[er]tia beneficium legis alicui indolum, intelligitur, si ipse veluti Secunda, quia in his t[er]tia priuatis recipiunt communidem, index irrequisitus non suppet, l. 4. & hoc autem indicat m[anu]l. de dom. fam.

Et hinc intelligimus etiæ illos, qui scripserunt, praefumpto nam hanc non esse allegandam. Quia opinione in questione fuerunt Dec. in l. c[on]f. quid. in 2. lecit. 26. ff. si cert. pet. vbi & Curt. Jun. in 2. & Bellonus libr. 2. prop[ri]et. cap. 6. quo loco est idem opinione concurrit Angelus, & Concen[t]us. Et ratione li[bi] moti sunt, quod fatis colliguntur praefumpto ex ipsa iuriis dispositione, quae omnibus cognitae esse debet: colligitur etiam ex ipsi actis. Et propter necessitate videtur, quod alioquin debet parte ipsa.

Verum responderetur, quod esti ex acti, vel ex ipsa iuriis dispositione colligi posset praefumpto hac, attamen necesse non habet iudex, in ea fundamento constitutere, nisi à parte ipsi allegetur: quia tempore dicere posset, ex quo præsumptionem hanc affligit negligiti, excludit ut ex ea nullus. sed hoc de re in primis declaratio dicimus.

Extenditur primo communis illa sententia, vt procedat etiam in incipiente, i[ur]i qui si haberet præsumptionem iuri pro se, eam allegari debet. Ita in libr. 1. q[ua]d. 2. de exposito. & ibidem Socin. num. 12. Dec. in l. c[on]f. quid. in 2. lecit. 27. ff. si cert. pet. & ibidem Purpuratus. num. 147. res. amplius. Quam quidem traditionib[us] veram esse intelligit Socius præstatu te loeo, nisi ex facti narratio colligi possit iuriis præsumptionis allegatio.

Extenditur secundo, vt procedat etiam in causis criminalibus. Nam & tunc praefumpto sit etiam allegando ab expiciente. Ita decr. Purpuratus in l. c[on]f. quid. num. 147. res. 2. amplius ff. si cert. pet. Quo tunc admittere eum qui affert, fe occidit ad fui defensionem, vt eam præsumptionem adducat, & alleget.

Extenditur tertio, vt procedat etiam si haec iuriis praefumpto sit effici notoria. Ita respondit Crat. in conf. 35. num. 22. in fin.

Declaratur primo, vt locum non habeat receperit illa opinio; t[er]tia quando haec iuriis praefumpto colligi posset ex actis probatorib[us]. Nam tunc non est necessaria alla allegatio. Ita docuit Felinus. in scilicet clericis Lacum, col. penult. res. l[ib]r. 1. primi de foro competent. m[anu]l. affect. num. 5. de presump. & m[anu]l. ad h[ab]. d[icit]a. & Purpuratus. in l. c[on]f. quid. num. 147. ff. si certum pet. Qui secundum subiungit, non sufficeret, si ex libello colligi posset praefumpto haec. Nec obstat consideratio Decij. & Sociini in d. l. c[on]f. quid. quod cum libellus sit de actis, sufficit, si ex libello ipsi colligatur: nam respondet, quod esti libellus de actis, attingit h[ab]it[us] n[on] operatum, praefumpto hoc loco probatoris sit. At probatoribus deduci debent non tempore dicti libelli, sed in termino ipso probatorio, vt traducunt congregati a Marislo in foliug[lio]. 79. cum dicunt, quod exhibens instrumentum vñā cum libello, non satisfaci oneri cuius, probandi scilicet haum intentionem, nulli illud reproducat in termino probatorio. Verum igitur haec declaratio procedit, quando praefumpto refutat ex actis probatoribus. Et his declaratur quod docuit Baldi. in libr. 1. m[anu]l. ff. quod metu causa, sufficeret, si allegetur factum, ex quo praefumpto illa colligi posset. Hoc sane Baldi dictio intelligi debet, quando factum illud allegatur in termino probatorio.

Declaratur secundo, vt non procedat relata communis opinio in causis iuriis sufficiat, & quia linea figura iudicij tractantur. Ita tradidit Dec. in l. c[on]f. quid. in 2. lecit. ma. 25. ff. si cert. pet. & ibidem Purpuratus. num. 147. & Alciat. num. 42. veritatem queruntur. Ita etiam non procedit, quando libello esti approposita clausula, peto ius, & infiniti fieri omni[bus] meliori modo. Ita docuit Joan. Bolognani d. l. c[on]f. quid. num. 67. veritatis etiam in difficultate. Quod traditio gregia est, si vera est. De eius enim veritate ergo dubito.

Secundus est causis huius secundum capituli, questionis non habet, quando praefumpto oritur ex facto adulteriar[um], vel circa eius factum veratur. Hoc sane causa non videtur necessaria allegatio. Ita tradidit Abbas in m[anu]l. affect. & ibidem Felinus. num. 4. de probatore. Bartol. in l. c[on]f. quid. num. 12. ff. si certum pet. & Sicca. num. 38. verit. aliquid alter. resp[on]t. num. 12. & Alciat. num. 2. & res. 2. res. sed & quod tunc quis tunc opimus erit enet P[ro]p[ri]etatem ibidem, & communis res. Ita docuit in Raynaldi. II. 11. num. 1. verit. sed quoties, de refutante. Quicquid Picus & Alciatus egregie scripserunt, quod illi, t[er]tia agit contra periturum, & affectum, cum incidit in peccatum, l. si quis maior. C. de transact. non habet necesse allegare praefumptonem doli ipsius adulteriar[um]. Id quicquid in specie penitie docuit Alex. in l. c[on]f. quid. num. 19. ff. de iuris iurando, reticet opinione Cafrensis. Quia quicquid autem idem esse in exercitu accusacionibus criminaliis falt, ex tentatione Cyn[ic]i in l[ib]r. exemplar. C. de falsis. Ita etiam respondit Alexander scripsit. num. 1. libr. 2. & z. quod esti praefumpto fit, hominem vivere t[er]tia ad centum annos, tunc opinionem gloriosi in l. c[on]f. C. de auctoritate eccl[esi]e. de canis veritate & iustitia p[ro]p[ri]etatis m[anu]l. libr. 2. prop[ri]et. 49. attamen non est necesse allegare haec praefumptonem, quod illa deductio ex factio partis. Et idem quod Alexander scripsit in missione. Ita docuit Alex. tradidit. & non tammodo posset intelligi, ut dicimus usq[ue] a quanto in causis

S V M M A R I A.

- Ita etiam respondit Aretin. in conf. in. mon. 4. presumptionem ignorante, t̄ causatum ex facto aduerfarī non est allegandam. Est simile quod tradit Alex. in l. mon. 29. in fin. ff. de eden. cim quis affirerit, se mutuō dedisse praetato ecclēsiae, nō habet nisi creditor allegare presumptionem, quōd sit versum in ecclēsiae vtilitatem, ex qua presumptio illa versatur circa factūm praetato. Quia de re dicimus iūfā.

Hic casus probatur secundum Doctores iam relativos in l. am. xxi. §. Laci. ff. de bu. que in f. a. d. credi. Verūm Bolognet. in d. l. cim quid. num. 67. versi. nec obstat, scribit, quod esti necessē non fuerit eo in casu allegare presumptionem illam in libello, atamen non negat iurisconsult. quoniam altera in iudicio parte necessaria sit ipsa allegatione.

- Adfert quoque h̄c ratio, quōd nō imputari potest ei, pro quo est hac presumptio, si eam nō allegat, ex quo pendet à facto pars, cuius menteū & animū non habet cognitum, arg. l. vlt. ff. pro suo. & Lan. in alterius. de reg. nr. Hinc docuit Barto. in d. l. cim quid. nr. 11. ff. 11 cert. pet. testes à attitentes, se videlicet numerare pecunias, non habere necesse alerever mutuum fuisse contractū, quandoquid presumptio iuriū, quod felicit ex ea numeratione fuerit causatum mutuum, veratur circa factūm alterius, nempe eius, qui numerata, iure ergo ignorantest illius numeris animū, & consequenter de eo tēlimum dicere non possunt.

- 41 Tertius est casus, quando presumptio oritur ex factō t̄ virtutē, hoc est, Actoris, & Rei cōuentū. Hoc fāne casu allegandam non est presumptionem scripserunt Abbas, & Felin. in. af. ferre, num. 4. de presumpt. & benefic. Socin. in d. l. cim quid. num. 38. vers. ex iūfā. Quoniam interpres ita intelligunt d. c. afferre, vbi presumptio illa, quid filius superest efficit illius videtur, quod presumptio filii diuidi, ob id allegata non fuit, quia oriebatur ex factō virtutē multieris, tam scilicet requirentis filium diuidi, quam alterius recularū.

Caterior Purpur. in d. l. cim quid. num. 148. vers. extendit eācādūm, & dubitat ob id, quod sīt varia interpretationē sī d. c. afferre. Ego quoque dubito, cum hic cellet sīla ratio, ob quam superioris casu diximus excludari non allegantē presumptionem prouenientem ex factō patris. Praterē doct. Didac. in c. Rayn. num. 51. num. 5. vers. sed quatuor de teſta. acutē ostendit, d. c. afferre, non probare traditionēm hanc.

- 42 Quartus est casus, quando hac iuriū presumptio t̄ oritur ex nullius factō. Hoc in casu fāntē opinione. Nam Baldi. in c. extēn. de testib. affirerit, est allegandam, dñs dixit allegandam esse presumptionem illam, cuius etiam siq̄rā meminimus, hominem scilicet presumti vivere sīque ad centum annos, quae quidēm presumptio ex nullius factō nascitur. Purpur. in d. l. cim quid. num. 144. & ibidem Bolznet. num. 66. ff. 11 cert. pet. Et comprobatur vera hāc sententia, quia ita videmus, notiorum estic alleghandū, esti nō nullius factō oriri dicatur. Clem. appellat. de probat. Felin. in c. cim ordinem, nr. 11. de reprobate.

- Vērum differt sibi parūm consilians Iaf. in reprob. l. cim quid. nr. 37. Et adhucius Baldi traditionēm facit, quod scribit idem Iaf. in d. l. cim quid. in rep. nr. 37. post Bart. in l. necess. iūfā. ff. de acquir. hered. praf. t̄ mero iure prouenientem non estis alleghandū, sicut est illa, quid filius presumptiu adiūtio hārebatē partis. Et respondit Socin. Iurn. conf. 22. nr. 19. lib. 1. prāsumptionē ex foliō temposi curiū defendantē, alleghandū non est. Ita etiam docuit Bal. in ministris. C. de q̄b. nr. 11. in gen. & cim co. Barbat. in conf. 37. cim. lib. 2. notiorum prouenientia sīlo iure nō estis necessariū alleghandū. Declarat egregij Didac. in c. Rayn. num. 51. num. 3. versi. ex premisō omnibus, de reg. nr. Non hic reprob. qua dicitur à celebris illo vis. rof. scripta. fuit.

- 44 Tertius est caput huius disputationis, quod versatur circa presumptionē foliū hominis. Hec t̄ allegari omnino debet. Ita cōfert Felin. in c. scribēbam. in fin. de presump. Nam hoc in casu à fortiori locum habentē rationē illa, quā cum Alciator retulimus supradū in primo casu praecedētē capit. Et accedit, quid presumptio hēc incognita omnino t̄ est iudici, & ob id allegari coram eo debet, vt tam sequi valcat.